

FORMULARUL F3.9

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului- Lucrari de reparatie a acoperisului la-gradinita nr.7 str,Soroceanu 40 DETS sec.Centru

2. Numărul și data contractului Contract nr.56-19/L din 02.12.2019

3. Denumirea/numele beneficiarului: mun.Chisinau DETS Sec.Centru

4. Adresa beneficiarului mun.Chisinau str.Bulgara 41

5. Țara MOLDOVA

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului „ANTREPRENOR”
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului

exprimată în moneda
în care s-a
încheiat contractul

exprimată
în echivalent
dolari SUA

a) inițială

(la data semnării contractului)

272009-00

b) finală

(la data finalizării contractului)

272009-00

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____ NU A FOST _____

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată _____ 1 luni _____

b) efectiv realizată _____ 19 zile _____

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.21/12 din decembrie 2019

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție NU A FOST

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: 25.05.2020

Semnat: _____

Nume: Simasco I.V.

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: „SIMCON-LUX” SRL





ACHIZIȚII PUBLICE



CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 56-19/L de valoare mică

"02" decembrie 2019

mun. Chișinău
(municipiu)

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat, între Direcția Educație Tineret și sport sectorul Centru, mun. Chișinău, str. Bulgară 41, telefon: 022-271022, fax: 022-270260, e-mail: dets_contracte@mail.ru, cod fiscal nr. 1007601009417, reprezentat prin șef Natalia Strajesco în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SRL „Simcon-Lux” mun. Chișinău, str. Columna, 180 g, ap. 10, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, nr. MD 0039843 din 17.05.2005, reprezentat prin: Simașco Igor - administrator, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute **Lucrări de reparație a acoperișului la Grădinița nr. 7, str. Soroceanu 40**, Cod CPV: 45000000-7 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de execuție

- 3.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este 1 luna de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
 - a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
 - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod

- corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.
- 3.6.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 272 009,00 lei (Două sute șaptezeci și două mii nouă lei,00 bani) (inclusiv TVA).
- 4.2. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.
- 4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.
- 4.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

- 6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.
- 6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.
- 6.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.
- 6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unui subcontractări.



- 14.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- a) listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate;
 - b) planșele (partea desenată a proiectului tehnic);
- 14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat, iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională.
- 14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.
- 14.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil până la 31 decembrie 2019.
- 14.6. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "02 decembrie" 2019 celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

"ANTREPRENOR": SRL Simcon-Lux

Adresa: Mun.Chișinău, str. Columna 180 g,
ap. 10
Tel./Fax: 022286087/079621820
Denumirea
Băncii: Mobiasbanca-OTP Group
Adresa
Băncii: fil. Ciocana Nouă
Cod
Bancar: MOBBMD22
Cont de
decontare: MD40MO2224ASV49122687100
Cod fiscal: 1003600035598

"BENEFICIAR": DETS s.Centru

Adresa: Mun.Chișinău, str.Bulgară
41
Tel./Fax: 022-270260/022271022
Denumirea
Băncii: Trezoreria de stat
Adresa
Băncii: -
Cod
Bancar: TREZMD2X
Cont de
decontare: MD91TRPDAK311120A07501AC
Cod fiscal: 1007601009417

16. Semnăturile părților

"ANTREPRENOR": SRL Simcon-Lux



"BENEFICIAR": DETS s.Centru



Contabil șef N. Bularga

12.2019-00000009605





Antreprenor SRL SIMCON-LUX
(denumirea)

Investitor DETS sec.Centru
(denumirea)

Obiect Gradinita nr.7 mun.Chisinau
str.Ipate Soroceanu 40

WinCmeta
Formular interdepartamental tipizat nr C2n
aprobat prin ordinul nr 3/5 din 15 ianuarie 2002
al Departamentului de Stat de Statistica
al Republicii Moldova



Valoarea lucrarilor executate 272 009 lei

Proces - verbal nr.21/12

de receptie a lucrarilor executate
pe decembrie an 2019

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Reparatia a acoperisului				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	770,000	<u>26</u> 25	<u>20 034</u> 19 604
2	RpCE12A	Strat suport sau sapa de protectie pt. hidroizolatii executat la reparatii de terase sau balcoane, cu mortar de ciment in grosime de 1,5-2 cm aplicat pe suprafete orizontale sau verticale de beton monolit sau de zidarie de caramida	m2	40,000	<u>51</u> 25	<u>2 028</u> 1 018
3	RpCE01A	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrifuge, executata cu 2 straturi din solutie bituminoasa (bitum taiat) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate	m2	770,000	<u>14</u> 4	<u>11 139</u> 3 072
4	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu primul	m2	40,000	<u>72</u> 37	<u>2 865</u> 1 478

1	2	3	4	5	6	7
		strat (дутики, неровности, трещины)				
5	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu primul strat	m2	670,000	$\frac{72}{37}$	$\frac{48\,001}{24\,763}$
6	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu al doilea strat	m2	670,000	$\frac{82}{37}$	$\frac{54\,910}{24\,763}$
7	RpCI34D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu Primul strat (Parapet)	m2	100,000	$\frac{80}{45}$	$\frac{8\,045}{4\,452}$
8	RpCI34D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu al doilea strat (Parapet)	m2	100,000	$\frac{91}{45}$	$\frac{9\,121}{4\,452}$
9	RpCI30A	Etansarea suplimentara, pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu chituri sau masticuri polimerice	m	140,000	$\frac{22}{16}$	$\frac{3\,146}{2\,234}$
10	RpCI25D	Diverse accesorii la invelitorile cladirilor existente: -gargui (gura de scurgere)	buc	2,000	$\frac{332}{49}$	$\frac{664}{98}$
11	CE24F	Aerator pentru acoperis	buc	12,000	$\frac{354}{228}$	$\frac{4\,250}{2\,736}$
12	RpCI25G	Diverse accesorii la invelitorile cladirilor existente: -caciula din tabla zincata sau de aluminiu de 1 mm	buc	3,000	$\frac{20}{11}$	$\frac{60}{34}$



1	2	3	4	5	6	7
		grosime, pentru acoperirea fumurilor la cosuri si a tuburilor de ventilatie de pe acoperisuri				
13	TsH92A	Incarcarea in auto:	t	3,000	78 78	233 233
14	TrI1AC13 A4	Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin aruncare - din vagon categoria 1, pe teren	t	10,000	20 20	200 200
15	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 30 km	t	9,000	217 0	1 953 0
		Cheltuieli directe	lei			166 649
		Asigurarea sociala si medical	22,50 %			20 056
		Transport	7,00 %			5 189
		Total	100,00 +			191 894
		Cheltuieli de regie	12,50 %			23 987
		Total	100,00 +			215 881
		Beneficiu	5,00 %			10 793
		Total	100,00 +			226 674
		Total capitul: Inclusiv salariu				226 674 89 137

	Cheltuieli directe	lei	226 674
	TVA	20,00 %	45 335
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		272 009 89 137

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SRL SIMCON-LUX

(denumirea)

(functia, numele, prenumele, semnatura)

L.Ş.

APROBAT:

Investitor
DETS sec.Centru

(denumirea)

(functia, numele, prenumele, semnatura)

Deciziile au fost executate
Director S. IETMI